DMC/DC/F.14/Comp.2074/2/2018/


         

            2nd May, 2018



O R D E R 

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a representation from Police Station, Ambedkar Nagar, seeking medical opinion in complaint of Ms. Ashima Pal, d/o late Shri Ashok Kumar Pal, r/o 80/9, Kishan Garh, New Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. V.K. Mehta of Mehta Hospital, F-1st /108, Madangir, New Delhi-110062, in the treatment administered to the complainant’s mother Smt. Poonam Pal.
The Order of the Disciplinary Committee dated 26th March, 2018 is reproduced herein below :-
The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a representation from Police Station, Ambedkar Nagar, seeking medical opinion in complaint of Ms. Ashima Pal, d/o late Shri Ashok Kumar Pal, r/o 80/9, Kishan Garh, New Delhi (referred hereinafter as the complainant), alleging medical negligence on the part of Dr. V.K. Mehta of Mehta Hospital, F-1st /108, Madangir, New Delhi-110062 (referred hereinafter as the said Hospital), in the treatment administered to the complainant’s mother Smt. Poonam Pal.

The Disciplinary Committee perused the representation from the police, complaint of Ms. Ashima Pal, written statement of Dr. V.K. Mehta, Dr. Surendranath, Dr. Shiv Chopra of Mehta Hospital, additional written statement of Dr. V.K. Mehta and copy of medical records of Mehta Hospital and Max Hospital and other documents on record.

The following were heard in person :-

1) Ms. Ashima Pal

Complainant

2) Smt. Poonam Pal 

Patient

3) Shri Prem 

Brother of the complainant 

4) Shri Rahul Paul

Brother of the complainant 

5) Ms. Urmila Saini
Complainant’s Aunt

6) Dr. V.K. Mehta

Medical Superintendent, Mehta Hospital

7) Dr. P.S. Surendranath

   Gynaecologist, Mehta Hospital

8) Dr. Shiv Chopra

   Surgeon, Mehta Hospital

9) Dr. V.P. Sharma
Anaesthetist, Mehta Hospital  

The complainant Ms. Ashima Pal alleged that after an operation at Mehta Hospital, the uterus of her mother Ms. Poonam Pal was removed by Dr. V.K. Mehta on 17th March, 2016.  After sometime, her mother complained of pain and weakness.  Subsequently, a CT scan was done.  On CT scan, gauze was detected in her mother’s stomach.  This was because of an act of negligence on the part of Dr. V.K. Mehta operating on her mother.  After the assurance of Dr. V.K. Mehta, her mother was again operated at Mehta Hospital.  But even after this operation, the health condition of her mother did not improve.  On 23rd March, 2017, she got her mother admitted again at Mehta Hospital following the pain in stomach where the medical condition of her mother started deteriorated and the doctors at Mehta Hospital referred her case to Safdarjung Hospital but she took her mother to Max Hospital, Saket, New Delhi at her will where after examination her mother was diagnosed with infection in her stomach and she was operated thrice.  

The complainant further alleged that due to negligence of doctors of Mehta Hospital her mother suffered mental and physical trauma; she request that strict action be taken again doctors of Mehta Hospital.  

Dr. V.K. Mehta in his written statement averred that the patient Smt. Poonam Pal a 46 years was being seen by Dr. Arti Mittal, and was diagnosed as large fibroid uterus and was being treated by her. She was advised hysterectomy and referred to this hospital for the same.  The surgery was performed on 29/3/16 by Dr P.S. Surendranath assisted by him under spinal anesthesia supplemented with ketamine and other supportive medication. The wound was closed after clearance by OT Nurse Ms. Kanchan.  The patient was discharged after 3days in good condition.  After few months, the patient reported with chronic abdominal pain. Ultrasound of pelvis was done which was not contributory. On subsequent visit, she was advised CT scan.  CT scan report of gossypiboma had shocked them and immediate surgery was advised and next day laparotomy was done by Sr. surgeon Dr. Shiv Chopra.  The patient was discharged in good condition on 07/03/17, and advised to report for follow-up.  She reported on 14/3/17 with features of sub acute intestinal obstruction.  She was advised admission which she was not willing. Since he was leaving for USA, he told her that for any problem she can come to hospital and contact Dr. Shiv Chopra operating surgeon. He also gave her Rs 20,OOO/-(twenty thousand) for she was short of Money.  On 16/03/17, she was admitted to this hospital with multiple vomitings and features of sub-acute intestinal obstruction.  Anesthetist was called and Dr. Varun inserted triple lumen CVP line into Rt. IJV, Dr. Shiv Chopra saw the patient. Since the patient was hesitant to continue treatment at this hospital, in his absence decided to shift her at SafdarJang Hospital, The patient's attendants decided to shift her to Max Hospital, as the doctors at Max Hospital were known to them. However, no surgery was done except ultrasound guided drainage of pelvic abscess.  After his return from USA, he had sent the team of the hospital to the residence of the complainant to enquire about her health and compensate her for the trauma caused and while negotiation for the same was going on, this complaint happened.  The preventable accident of retained sponge post-hysterectomy has occurred in spite of strict protocol followed by the surgical team and hospital staff.  They accepted the fault and apologized in most humble manner and borne all the cost for her treatment till shifted to Max Hospital Saket.  They are ready to bear all medical expenses at Max Hospital plus many days lost.
Dr. P.S. Surendranath in his written statement averred that the patient Mrs. Poonam Pal 46 yrs old was being seen by Dr (Mrs.) Arti Mittal, and was diagnosed with large fibroid uterus and was being treated by her. She was advised hysterectomy and referred to this hospital for the same.  Surgery was performed on 29/3/16 by him assisted by Dr V.K. Mehta under spinal anaesthesia supplemented with ketamine and other supportive medication, the wound was closed after clearance OT nurse Ms. Kanchan. The patient was discharged after 3 days in good condition.  After few months, he was informed that patient was having chronic pain abdomen and she advised that if nothing is found in ultrasound, get a CT scan done, he was told that swab was left accidently in abdomen for which surgery is being undertaken in the same hospital. The accident of retained sponge has occurred in spite of strict protocol followed by him and hospital staff. The fact that malpractice has occurred, we all responsible for this and accept in most humble manner, and apologized to the patient and surgery (laparotomy) was performed the day it came to the knowledge of the hospital.

On enquiry by the Disciplinary Committee, Dr. P.S. Surendranath stated that he did not meet the patient or her attendants in the pre-operative or post-operative period with regard to the surgery done on 29th March, 2016.  He further stated that even in the follow-up at Mehta Hospital, he did not see the patient even once.  

The complainant denied that the surgery done on 29thMarch, 2016 on her mother Smt. Poonam Pal was carried out Dr. P.S. Surendranath.  She stated that infact the surgery was conducted by Dr. V.K. Mehta only, as at the time of that surgery they never met Dr. P.S. Surendranath.  She also stated that the second surgery at Mehta Hospital for removal of the gauze was done by Dr. Shiv Chopra on the advice of Dr. V.K. Mehta.  

The patient Ms. Poonam Pal stated that after the surgery done on 29th March, 2016 and her subsequent discharge; no discharge summary was issued to her by Dr. V.K. Mehta.  

Dr. Shiv Chopra in his written statement averred that the patient Mrs. Poonam Pal 47 yrs old was operated by him post-hysterectomy gossypiboma laparotomy with resection and anastomosis of small gut and removal of abdominal swab was done on 27/02/17.  Appx 6-8” small gut was resected.  The patient was discharged on 07/03/17 in good condition. She was tolerating orally and passing gas and stools freely.  On 14/03/17, Dr. V.K. Mehta called him saying that the patient is having features of sub-acute intestinal obstruction and the patient has been advised admission but she is not willing for the same. Since he was going to USA, the patient was advised to contact him as and when required.  On 16/03/17, she contacted him and come to him OPD at Moolchand Hospital and subsequently at Mehta Hospital.  USG showed evidence of pelvic collection, which is anticipated after any major intestinal surgery. Triple lumen CVP line inserted in Rt. IJV by anaesthesiologist, but somehow the patient was hesitant to get treatment here, hence, refer to Safdarjung Hospital, but she decided to go to Max Hospital Saket because some doctors were known to her there.  However, she did not undergo any surgery there except USG guided drainage of pelvic abscess and recovered well thereafter in few days.  

Dr. V.P. Sharma, Anaesthetist, Mehta Hospital stated that the procedure of abdomen hysterectomy on the patient Smt. Poonam Pal was performed on 29th March, 2016 by Dr. P.S. Surendranath, Gynaecologist, who was assisted by Dr. V.K. Mehta.  The spinal anaesthesia at the said surgery was administered by him.  

In view of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations :-

1) The patient Smt. Poonam Pal a 46 years old female was diagnosed by Dr. Arti as a case of large fibroid uterus and referred to Mehta Hospital for surgery, which was performed on 29th March, 2016 by Dr. P.S. Surendranath(Gynaecologist) assisted by Dr. V.K. Mehta(surgeon) and Dr. V.P. Sharma(Anaesthetist) as per O.T. records of Mehta Hospital. 

2) The patient developed postoperative complications, which, on investigations, was found to be due to gossypiboma (retained abdominal sponge). This clearly establishes negligence on the part of the Surgeon and the operating team, who did not take adequate precautions to ensure that none of the abdominal sponges used during surgery was left inside the abdomen at the end of surgery. Clearance by the assisting Nurse does not absolve the operating surgeon and his team of the responsibility for this iatrogenic complication.

3) Though the complication was managed by the said Hospital using the services of Dr. Shiv Chopra, the surgeon (by performing exploratory laparotomy for removal of foreign body(gossypiboma confirmed on CT scan) on 27.02.2017), the postoperative complication as a result of first surgery dated 29th March, 2016 caused considerable harm and mental trauma to the patient. Attempt of Dr. V.K. Mehta, the owner of the hospital to reach the patient at her home and to offer her monetary compensation clearly establishes the guilt and malafide intention of Dr. V.K. Mehta to cover up the whole episode. The shifting of the patient to Max Super Speciality Hospital, Saket, New Delhi-110017 following second surgery at Mehta Hospital proves that the patient had lost confidence in the said Hospital.  It is established from the records of Max Hospital that the patient presented on 16th March, 2017 to Max Super Speciality Hospital with complaints of vomiting, passing scanty amount of stool, abdominal distension, and fever with surgical site discharge for the last 4-5 days.  The CT whole abdomen showed multiple intra-abdominal collections with large collection in LEFT mid abdomen with area of soft tissue stranding and extraluminal air locules in the right iliac fossa.  USG guided tube was placed and abdominal collection was drained and the patient was discharged on request on 21st March, 2017 with the drain in place in a stable condition with further advice to follow up.  

It is observed that even if the patient ultimately recovered, it caused her continued suffering and hardship. In view of the above negligence on the part of Mehta Hospital management in the treatment of the patient stands established.

4) The version of the patient and that of the doctors of Mehta Hospital regarding the identity of the operating surgeon are contradictory. While Dr. P.S. Surendranath claims to be the operating surgeon, supported by the members of the operating team, the patient and her attendants firmly deny any knowledge of this and state that none of them ever met Dr. P.S. Surendranath in the preoperative or postoperative period nor did Dr. V.K. Mehta told them about this before or after the operation.

The hospital records show Dr. P.S. Surendranath as the operating surgeon and Dr. V.K. Mehta as his Assistant.

The hospital management was lackadaisical in not informing the patient about the identity of the operating surgeon and not taking the patient or her attendant into confidence that the surgery done on 29thMarch, 2016 was to be done by Dr. P.S. Surendranath, even though it is to be said that the consent form does mention that surgery was to be done by Dr. P.S. Surendranath/Dr. V.K. Mehta.  

5) It is noted that the conduct of Dr. P.S. Surendranath (operating gynaecologist) in neither interacting with the patient/attendant during the preoperative consultations nor in the postoperative period, as he admittedly did not even once examine the patient in postoperative period or follow-up, was highly unprofessional.  The leaving of a sponge during the procedure which is not disputed by the operating surgeon (Dr. P.S. Surendranath) or assisting surgeon (Dr. V.K. Mehta) shows the total failure (in the surgery performed on 29-03-2016) on the part of the surgeon in exercising of reasonable prudency and application of professional knowledge.  

6) It is further noted that after the first surgery dated 29th March, 2016; no discharge summary was issued to the patient, which is again reflective of lack of professionalism on the part of the treating doctors.  

In light of the observations made herein-above, the Disciplinary Committee, therefore, recommends that names of Dr. P.S. Surendranath(Delhi Medical Council Registration No.21416) and Dr. V.K. Mehta (Dr. Vipin Kumar Mehta, Delhi Medical Council Registration No.5947) be removed from the State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of 90 days. 

Matter stands disposed. 
Sd/:



      Sd/:


   Sd/:
(Dr. Subodh Kumar)    (Dr. Vijay Kumar Malhotra)    (Shri Bharat Gupta)
Chairman,


Delhi Medical Association,
Legal Expert,

Disciplinary Committee 
 Member,


          Member,




         Disciplinary Committee
Disciplinary Committee

Sd/:







(Dr. U.C. Biswal)




Expert Member,

Disciplinary Committee 

The Order of the Disciplinary Committee dated 26th March, 2018 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 19th April, 2018.  
The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. P.S. Surendranath (Delhi Medical Council Registration No.21416) and Dr. V.K. Mehta (Dr. Vipin Kumar Mehta, Delhi Medical Council Registration No.5947) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.      





                                                                               By the Order & in the name of 
                                                                                Delhi Medical Council 








                  
(Dr. Girish Tyagi)







                                      Secretary

Copy to :- 
1) Ms. Ashima Pal, d/o late Shri Ashok Kumar Pal, 80/9, Kishan Garh, New Delhi

2) Dr. V.K. Mehta, Through Medical Superintendent, Mehta Hospital, F-1ST /108, Madangir, New Delhi-110062.

3) Dr. P.S. Surindranath, Through Medical Superintendent, Mehta Hospital, F-1ST/108, Madangir, New Delhi-110062.
4) Dr. Shiv Chopra, Through Medical Superintendent, Mehta Hospital, F-1ST /108, Madangir, New Delhi-110062.

5) Medical Superintendent, Mehta Hospital, F-1ST /108, Madangir, New Delhi-110062.

6) S.H.O. Police Station, Ambedkar Nagar, New Delhi-110062-w.r.t letter dated 05.04.17-for information. 
7) Registrar, Uttar Pradesh Medical Council, 5, Sarvapally Mall Avenue Road, Lucknow-226001, Uttar Pradesh (Dr. Vipin Kumar Mehta is also registered with the Uttar Pradesh Medical Council under registration No.18624/6/3/75)-for information & necessary action. 
8) Registrar, Punjab Medical Council, Medical Education Bhawan, Sector-69, Mohali, Punjab (Dr. P.S. Surindranath is also registered with the Punjab Medical Council under registration No-11081/05/06/1970)-for information & necessary action. 

9) Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077.-for information & necessary action. 






             
     (Dr. Girish Tyagi)   





                   Secretary
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